
 

   pag. 1 

COMUNE DI VALDOBBIADENE 

Provincia di Treviso 
 

 

COPIA 

 

N. 46 

del 31-03-2022 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Oggetto: Approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (PTPC) 2022-2024 
 

 

L'anno  duemilaventidue, addì  trentuno del mese di marzo, alle ore 17:00, nella sede 

comunale, si è riunita la Giunta comunale. 

 

Eseguito l’appello, risultano: 
 

Fregonese Luciano Sindaco P 

Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P 

Bertelle Martina Assessore A 

Falcade Giorgia Assessore A 

Vettoretti Anna Assessore P 

 

Presenti n.   3  Assenti n.   2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Michela Scanferla. 

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta. 

 

 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-03-2022   pag. 2 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATI: 

- la L. 6 novembre 2012, n.190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 

n. 190”; 

- il D.Lgs. 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7 

della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche”; 

- il Codice di comportamento per i dipendenti delle pubbliche amministrazioni, approvato 

con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 in attuazione dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165 del 2001; 

 

ATTESO che l'art. 1, comma 2 bis, della legge 190/2012, come riformulato dall'art. 41 del D. 

Lgs. 97/2016, prevede che “Il Piano nazionale anticorruzione ...omissis ...ha durata triennale 

ed è aggiornato annualmente. Esso costituisce atto di indirizzo per le pubbliche 

amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai 

fini dell'adozione dei propri piani triennali di prevenzione della corruzione ...omissis... Esso, 

inoltre, anche in relazione alla dimensione e ai diversi settori di attività degli enti, individua i 

principali rischi di corruzione e i relativi rimedi e contiene l'indicazione di obiettivi, tempi e 

modalità di adozione e attuazione delle misure di contrasto alla corruzione”; 

 

VISTA la deliberazione dell'ANAC n. 831/2016, che prevede la piena integrazione del 

Programma triennale della trasparenza e dell'integrità nel Piano triennale di prevenzione della 

corruzione, così statuendo “Altro contenuto indefettibile del PTPC riguarda la definizione 

delle misure organizzative per l’attuazione effettiva degli obblighi di trasparenza. La 

soppressione del riferimento esplicito al Programma triennale per la trasparenza e 

l’integrità, per effetto della nuova disciplina, comporta che l’individuazione delle modalità di 

attuazione della trasparenza non sia oggetto di un separato atto, ma sia parte integrante del 

PTPC come “apposita sezione”. Quest’ultima deve contenere, dunque, le soluzioni 

organizzative idonee ad assicurare l’adempimento degli obblighi di pubblicazione di dati e 

informazioni previsti dalla normativa vigente. In essa devono anche essere chiaramente 

identificati i responsabili della trasmissione e della pubblicazione dei dati, dei documenti e 

delle informazioni”; 

 

RICORDATO che il Piano Nazionale Anticorruzione risulta approvato con Delibera della 

Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle amministrazioni pubbliche 

n. 72/2013 in data 11.09.2013; esso è stato successivamente aggiornato: 

- per l'anno 2016 con la delibera ANAC n. 831 del 3 agosto 2016, avente ad oggetto 

“Determinazione di approvazione definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016”; 

- per l’anno 2017 con Delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017; 

- per l’anno 2018 con Delibera ANAC n. 1074 del 21 novembre 2018; 

L'Autorità nazionale anticorruzione ha approvato il PNA 2019 in data 13 novembre 2019 

(deliberazione n. 1064). Nessuna nuova deliberazione è stata adottata dall’Autorità nel corso 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-03-2022   pag. 3 

del 2020, mentre è stato approvato dal Consiglio dell’Autorità in data 2 febbraio 2022 un 

documento contenente Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 

2022; 

 

CONSIDERATO che la normativa sopra ricordata prevede l'obbligo, su proposta del 

Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), di approvare il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e trasparenza (PTPCT) e suoi successivi 

aggiornamenti; 

 

RICHIAMATO l’atto di nomina del Sindaco, decreto datato 4 gennaio 2022 con il quale si è 

provveduto all’individuazione e nomina del responsabile della prevenzione della corruzione 

nella persona della dott.ssa Michela Scanferla, Segretario Comunale; 

 

DATO ATTO che il termine per l'approvazione e pubblicazione del PTPCT 2021/2023 è stato 

stabilito al 31 marzo 2021, per effetto del Comunicato del Presidente ANAC del 7 dicembre 

2020; 

 

RILEVATA la propria competenza a provvedere in merito, ai sensi dell’art.1 comma 8 della 

L.190/2012, come riformulato dall’art.41 comma 1 lett. g) del D.Lgs. 97/2016, per cui, per gli 

enti locali, “… il piano è approvato dalla giunta”; 

 

DATO ATTO che è stato pubblicato preventivamente sul sito internet comunale apposito 

avviso di carattere informativo al fine di raccogliere eventuali osservazioni e che, nei termini 

fissati, non è giunta alcuna osservazione; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

- la bozza del Piano è stata condivisa con la Giunta comunale, cui la bozza stessa è stata 

trasmessa a mezzo e-mail in data 15/03/2022; 

- la medesima bozza è stata inviata in pari data ai Responsabili di Area ed è stata oggetto di 

confronto con i responsabili stessi nella Conferenza dei Responsabili che si è svolta in data 17 

marzo u.s.; 

 

VISTA la stesura definitiva del Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza 

allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i seguenti 

pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 

267, e dell’art. 3, comma 2, del vigente regolamento sui controlli interni: 

parere favorevole del Segretario Comunale, dott.ssa Michela Scanferla, in ordine alla 

regolarità tecnica e alla regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle 

leggi, dello statuto, dei regolamenti; 

mentre non viene acquisito il parere di regolarità contabile in quanto il presente 

provvedimento non comporta oneri diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’Ente; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DE L I B E R A 

 

1. di approvare il qui allegato Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P.) e 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (P.T.T.I.) del Comune di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-03-2022   pag. 4 

Valdobbiadene per il triennio 2022-2024, elaborato dal responsabile della prevenzione 

della corruzione prendendo a riferimento i contenuti del PNA 2019, composto da: 

- catalogo dei processi (All. 1) 

- descrizione dettagliata dei processi (All. 2) 

- registro degli eventi rischiosi (All. 3) 

- misurazione del livello di esposizione al rischio (All. 4) 

- misure preventive (All. 5) 

- obblighi di pubblicazione (All. 6); 

 

2. di disporre la comunicazione dell'allegato Piano ai Responsabili di Area, titolari di 

posizione organizzativa, ed a tutti i dipendenti dando atto che gli stessi sono tenuti a: 

- conoscere, consultare e rispettare le prescrizioni contenute nel P.T.P.C. e collaborare 

per l’attuazione delle misure ivi contenute; 

- applicare le misure previste dal Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, 

trasmettendo le informazioni/aggiornamenti di competenza all’addetto all’inserimento 

sul portale; 

- assicurare l’elaborazione, il reperimento e la trasmissione dei dati e documenti 

sottoposti all’obbligo di pubblicazione sul sito Internet istituzionale nei tempi stabiliti 

e di verificare che le pubblicazioni di competenza siano effettivamente avvenute, 

segnalando tempestivamente eventuali disfunzionalità; 

 

3. dare atto che il piano dovrà essere annualmente aggiornato previa verifica dello stato 

di attuazione; 

 

4. di disporre la pubblicazione del piano suddetto nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, sotto sezione “Altri contenuti”, “Corruzione”, del sito istituzionale del 

Comune, ai sensi dell’art. 10, comma 8, del D.Lgs. 33/2013 e della deliberazione 

ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015. 

 

Di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-03-2022   pag. 5 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco 

f.to Luciano Fregonese 

Il Segretario comunale 

f.to Michela Scanferla 

 

 

N. 686 di Pubblicazione 

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni consecutivi, 

dal 13-04-2022 al 28-04-2022, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

Valdobbiadene, 13-04-2022  

IL MESSO COMUNALE 

f.to Viviani 

 

Comunicazione capigruppo consiliari 

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai 

capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Valdobbiadene, 13-04-2022 

IL DIPENDENTE INCARICATO 

f.to Viviani 

 

Certificato di esecutività 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web 

del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, il giorno 23-04-2022. 

 

Valdobbiadene,            

IL DIPENDENTE INCARICATO 

f.to Valerio De Rosso 

 

Attestazione di conformità all’originale 

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso 

amministrativo interno. 
 

Valdobbiadene  Il dipendente incaricato 

 


